
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°073/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 726333/2011-44 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área de Enfermagem e 
Subárea de Enfermagem Pediátrica, conforme Edital n° 11/2011-R, de 
11/02/2011.  

CANDITATOS PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PROVA DE 
TÍTULOS 

PLANO 
DE 

TRABALHO 

NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

LUCIANA DE CÁSSIA 
NUNES 

240 300 300 100 940 18. Colocada 

CRISTINA 	MARINHO 
CHRIST BERGAMI 

210 300 279 90 879 28. Colocada 

ANDRÉIA SOPRANI DOS 225 240 297 90 852 38. Colocada 
SANTOS 
LORENA 	BARROS 
FURIERI 

240 210 240 90 780 48. Colocada 

WANESSA 	LACERDA 
POTON 

225 255 192 80 752 58. Colocada 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

P f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 072/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
706954/2011-10 — Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual 
de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

r . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°071/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
006241/2011-44 — Ben Hur Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar do XIII Congresso 
Mundial de Menopausa que será realizado em Roma — Itália, no período de 
08 a 11/06/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

Lejt  

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 070/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
003989/2011-95 — Elaine Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Relatório 
Semestral de Atividades do Curso de Pós-Graduação a nível de Doutorado, 
referente ao semestre 2010/2, apresentado pela docente Elaine Cristina 
Vargas Dadalto, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 069/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
005503/2011-53 — Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 
lotada no Departamento de Medicina Social, para participar do Curso de 
Epidemilogia oferecido pelo Instituto de Epidemiologia e Bioestatística na 
Escola de Saúde Pública da Universidade Johns Hopkins em Baltimore — 
EUA, no período de 11 a 27/06/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°068/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
005537/2011-48 — Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do 
país apresentada pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no Departamento 
de Medicina Social, para participar do "DMID International Research in 
Infectious Diseases (IRID) Annual Meeting", que será realizado em 
Bethesda, Maryland — EUA, no período de 30/05/2011 a 02/06/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

tkr—ct)--L— 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 067/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
003547/2011-49 — Camila Oliveira Alencar, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
Cirurgiã Dentista Camila Oliveira Alencar, para prestação de Serviço 
Voluntário na categoria de Professor, junto ao Departamento de Prótese 
Dentária, na disciplina de Odontologia Restauradora Laboratorial, pelo 
período de 06(seis) meses, a partir desta data. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

Pro 	arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 066/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
005582/2011-01 — Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Angélica Espinosa Barbosa Miranda 
e Raquel Baroni, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Medicina Social, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°065/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
723142/2011-21 — Colegiado do Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de correção da carga horária do Curso de 
Graduação em Terapia Ocupacional. 

Carga Horária Créditos 
Disciplinas Obrigatórias 3630 
Disciplinas Optativas 240h 
Atividades Complementares 200h 
Total 4070h 175 
Tempo mínimo para integralização do curso: 04(quatro) anos 
Tempo máximo para integralização do curso: 06(seis) anos 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



(kité  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°064/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
005078/2011-01 — Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação e afastamento do país apresentada pela docente 
Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin, lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar da 4th Steris Sales Convention — Latin America 
2011, realizada no México, no período de 26 a 30/04/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
005500/2011-10 — Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação e afastamento do país apresentada pelo docente 
Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de Medicina Social, para 
participar da reunião de investigadores do estudo CYD15 — Eficácia e 
segurança de uma nova vacina tetravalente de dengue em crianças e 
adolescentes de 09 a 16 anos de idade na América Latina", em Cartagena — 
Colômbia, no período de 08 a 11/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

or;-- 
. arlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°062/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido nos Processo n° 
005502/2011-17 — Reynaldo Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação e afastamento do pais apresentada pelo docente 
Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de Medicina Social, para 
participar do "TB Clinical Diagnostics Research Consortium", realizado na 
Universidade de Boston, Boston — EUA, no período de 05 a 07/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 061/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
006032/2011-09 — Programa de Pós-Graduação em Doenças 
Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Elenice Moreira Lemos e Moisés 
Palaci, como Coordenadora e Coordenador Adjunto, respectivamente, do 
Programa de Pós-Graduação em Doenças Infecciosas, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 060/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido nos Processo n° 
006245/2011-22 — Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Rita de Cássia Duarte Lima e Eliana 
Zandonade, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, 
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, no 
período de 11/04/2011 a 30/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 0592011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido nos Processo n° 
006246/2011-77 — Ana Daniela Izoton de Sadovsky, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do 
país, apresentada pela docente Ana Daniela Izoton de Sadovsky, lotada 
no Departamento de Pediatria, para participar da Reunião de 
Investigadores — "Estudos CYD15 — Eficácia e segurança de uma nova 
vacina tetravalente de dengue em crianças e adolescentes saudáveis de 09 
a 16 anos de idade na América Latina", que será realizada em Cartagena — 
Colômbia, no período de 09 a 13/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 057/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido nos Processos n° 
001514/2011-64 — Danielle Cabrini, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação para desenvolver 
atividade esporádica apresentada pela docente Danielle Cabrini, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para ministrar aulas no 
Curso de Gestão de Alimentos e Alimentação Coletiva da EMESCAM, 
nos dias 21 e 22/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

Pro . arlos Alba) Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 0582011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido nos Processos n° 
001515/2011-17 — Danielle Cabrini, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação para desenvolver 
atividade esporádica apresentada pela docente Danielle Cabrini, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para ministrar aulas no 
Curso de Gestão de Alimentos e Alimentação Coletiva da EMESCAM, 
nos dias 08 e 09/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

vet.  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 056/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido nos Processos n° 
003486/2011-10 e 003426/2011-05 - Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a: 

Criação do Programa de Pós-Graduação em Medicina do Centro de 
Ciências da Saúde. 

Criação do Mestrado Profissional em Medicina associado à 
Residência Médica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 055/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n" 
004485/2011-92 — Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências 
Fisiológicas de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro 
Permanente da UFES, na área de Biofísica, em regime de trabalho de 
40(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva e composição da 
Banca Examinadora. 

a- 
Profa. Suely Gomes de Figueiredo UFES Presidente 
Prof. 	Dalton Valentim Vassallo UFES Membro Interno 
Prof. 	Jader dos Santos Cruz UFMG Membro Externo 
Profa. Cláudia Mendes Leite UFES Suplente 
Prof. Rodrigo Romcy Pereira UFRN Suplente 
Professores Joselito Nardy Ribeiro e Lívia Carla de Melo Rodrigues 
como Representantes do Departamento de Ciências Fisiológicas junto 
à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 054/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
718767/2011-71 — Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Patricia Machado Bueno Fernandes e 
Ágata Lages Gava, como Coordenadora e Coordenadora-Adjunta, 
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, por 
02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

4C-et;  

.7 

Alberto Redins 

€1D Cark"   
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
719739/2011-71 — Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Nevelton Henringer e Rogério 
Albuquerque Azeredo, como Coordenador e Sub-Coordenador, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, 
por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

mios Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 052/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
713578/2011-10 — Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual 
de Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Medicina 
Especializada, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

occ  

Pr6f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°051/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no u.so de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o ontido no Processo n° 
003096/2011-40 — Patrícia Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
Licença para Capacitação apresentada pela docente Patrícia Machado 
Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, no 
período de 01/08/2011 a 31/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002503/2011-00 — Juliana Brambila Carnielli Trindade, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação para prestação de 
Serviço Voluntário apresentada pela Farmacêutica Juliana Brambila 
Carnielli Trindade, na categoria de professor junto ao Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, na disciplina Imunologia Clinica para o Curso de 
Graduação em Farmácia, no Semestre letivo 2011/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
002084/2011-06 — Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a criação do Programa de Pós-
Graduação em Enfermagem e do Curso de Mestrado Profissional em 
Enfermagem, na área de concentração "Cuidado e Administração em 
Saúde". 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de abril de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

